
           
 

 

 

 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 

“Regina Margherita” 
Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/ Musicale / Coreutico 

P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO 

Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V – Cod. Univoco: UFCXJ5  

Tel. 091.334424 / 334043 

papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

 

Al sito Web dell'Istituto 

www.liceoreginamargherita.edu.it 

Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’autorizzazione alla proroga di mesi 6 (sei) del contratto n. 

5202357 del 05/11/2019, per il servizio di noleggio apparecchiatura multifunzione A3 monocromatica 

Olivetti d-Copia 6001 MF matricola RRY9X04705, stipulato in adesione alla convezione CONSIP 

“Apparecchiatura multifunzione 29 – Noleggio” - CIG n. B0161C6313. 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO   il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO   il Decreto Assessoriale 28 Dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. 

7753/2018; 

VISTO  il REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI FORNITURE E SERVIZI 

PER IMPORTI INFERIORI E SUPERIORI ALLE SOGLIE DI RILEVANZA 

COMUNITARIA IN ADESIONE AL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ 

D.A. 28 DICEMBRE 2018 N° 7753, prot. N 5762 del 31/03/2023; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 110 del 23/12/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoreginamargherita.edu.it/




VISTO  in particolare l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 5 0 , l e t t e r a  b )  d el D. Lgs. N .  3 6 /2023, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l'art. 15 del D. Lgs. N. 3 6 /2023 il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO  l'art. 16 del D. Lgs. N. 3 6 /2023; 

RITENUTO  che il Prof. Domenico Di Fatta Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dagli art. 15 e 16 del D. Lgs. N. 3 6 /2023; 

VISTO l’ordine n. 5202357 del 05/11/2019, relativo all’acquisto del servizio di noleggio (mesi 48) 

dell’apparecchiatura multifunzione A3 monocromatica Olivetti d-Copia 6001 MF 

matricola RRY9X04705; 

RITENUTO necessario per l’amministrazione di mantenere in essere, nelle more di procedere 

all’emissione sulla piattaforma “acquistinrete.pa” di un nuovo ordine per il noleggio di una 

apparecchiatura multifunzione monocromatica A3, per un ulteriore periodo di 6 mesi, il 

contratto n. 5202357 del 05/11/2019 per il noleggio dell’apparecchiatura multifunzione A3 

monocromatica Olivetti d-Copia 6001 MF matricola RRY9X04705; 

VISTA la richiesta di disponibilità alla proroga del contratto suddetto, prot. n. 890 del 18/01/2024, 

inviata alla ditta Olivetti S.p.A.; 

VISTA l’offerta della stessa ditta del 19/01/2024; 

CONSIDERATO che la spesa presunta della proroga ammonta pertanto ad € 358,40 + IVA; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto  dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

 
 

DETERMINA



 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse qui si 

intendono trascritte ed approvate; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di prorogare, per le motivazioni su esposte, il contratto n. 5202357 del 05/11/2019, relativo 

all’acquisto del servizio di noleggio dell’apparecchiatura multifunzione A3 monocromatica 

Olivetti d-Copia 6001 MF matricola RRY9X04705, stipulato con la ditta OLIVETTI - Via Strada 

Monte Navale, 2/C - 10015 IVREA(TO), alle stesse condizioni contrattuali, per l’importo 

complessivo di Euro € 358,40 + IVA; 

 di autorizzare pertanto la spesa complessiva di € 358,40 + IVA, in regime di gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario 2024;  

 di dare atto che il pagamento avverrà secondo le modalità stabilite nel contratto originario; 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto il 

Dirigente Scolastico dell’Istituto; 

 la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicata sul sito Web dell’Istituto, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                Prof. Domenico Di Fatta 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-01-24T10:22:37+0100
	DOMENICO DI FATTA




